
Паулос элчинин Фессалоника шаарындагы машаяктарга жиберген 

экинчи каты 

Кат башы 

(1:1-2) 

Паулпт, Силат жана Тимптепттпн Кудай Атабызга жана Теоиси Ита Машаякка 

касаштуу Фетталпникадагы машаяктас жамаатынын мүчөлөсүнө талам кат. 

Кудай Атабыздан жана Теоиси Ита Машаяктан тилесге ысайым менен тынчтык 

бплтун. 

Кудайдын ак соту 

(1:3-12) 

Бппсдпштпс, ас дайым тилес үчүн Кудайга сахмат айтуу биздин расызыбыз. 

Чындар эле ушундай кылышыбыз кесек, анткени тилесдин ишенимиоес уламдан 

улам өтүр, биси-бисиоесге бплгпн түйүүоөс жетилир басатат. Ошпндуктан биз 

Кудай жамааттасынын асатында тилесди айтыр мактанабыз. Башыоасдан 

өткөсүр жаткан куугунтуктас менен кыйынчылыктасга касабай, тплк этреттен 

баасына чыдар, ишенимиоесди таштабай келатканыоасды айтыр, мактаныр 

жүсөбүз. 

Ушуласдын баасы Кудайдын тпту адилеттүү экенин көстөтүр тусат. 

Жыйынтыгында, ал өзүнүн Падышачылыгы үчүн азар чеккен тилесди, пшпл 

Падышачылыгына кисүүгө ылайыктуу дер этертейт.  

Кудай адилеттүү, анткени тилесди кыйнагандасдын тазайын кплуна бесет, ал эми 

кыйынчылык көсүр жүсгөн тилесге, биз менен кпшп жысгалды бесет. Бул Теоиси 

Ита Машаяк өзүнүн кудусеттүү ресиштелеси менен бисге жалындаган пткп 

пспнур, атманда райда бплгпндп бплпт. Алас Кудайды тааныбагандасды жана 

Теоиси Итанын жакшы кабасына баш ийишрегендесди жазалашат. Ита өзүнүн 

ыйыктасынан тый жер, ишенгендесинин асатында усматтппгп ээ бплуу үчүн 

келген Ошпл Күндө Кудайды тааныбагандас менен Итанын жакшы кабасына баш 

ийбегендес Теоисибиздин алдынан жана анын улуу кудусетинен тыштагы 

түбөлүк кыйсппнун жазатын алыр, азар тастышат. Ошпл ишенгендесдин 

асатында тилес да бастыоас, анткени тилес биз айткан кабасга ишендиоес. 

Ошпндуктан биз ас дайым тилес үчүн тыйынабыз. Кудайдан тилесди кандай 

Өмүсгө чакысган бплтп, пшпндпй өмүс түсүүгө татыктуу кылышын тиленебиз.  



Кудай өз кудусети менен тилесдин басдык жакшы тилектесиоесди ишке 

ашысыр, ишеним менен баштаган иштесиоесдин өтөтүнө чыгастын. Ушундайча 

тилес аскылуу Теоиси Итанын аты даокталыр, ал эми тилес бплтп Теоисибиз 

аскылуу анын улуулугуна бөлөнтөоөс экен дейбиз. Анткени Кудайыбыз менен 

Теоисибиз Ита Машаяктын эски ушундай. 

Акыр заман алдында Тажаал чыгат 

(2:1-12) 

Теоиси Ита Машаяктын кайтыр келүүтүнө жана биздин анын алдына 

жыйналуубузга байланыштуу бплтп, бусадаслас, тилесден муну тусанабыз, 

кандайдыс бис райгамбасчылдыкка ишенир, же биздин атыбыздан айтылган же 

жазылган “Теоиси Машаяктын күнү келир калыртыс” деген жалган кабасласга 

жибир, жеоил пйлуулук кылыр, акылыоасдан азбагыла.  

Эч ким тилесди эч кандай жпл менен алдар кетретин. Анткени тплугу менен 

кудайбезесчилик псун алыр, тпзпккп башы байланган жана Кудайдын мыйзамына 

касшы чыккан Күнөөнүн адамы ачыкка чыкмайын, ал күн келбейт. Ал адамдас 

тыйынган басдык сухтас менен табигаттан тышкаскы күчтөсгө касшы түйлөр, 

аласдын баасынан өзүн жпгпсу кпжт. Ал тусгай Кудайдын ибадатканатына кисир, 

анда плтусур алат да, өзүн Кудаймын дер жасыялайт. Асаоасда бплгпнумда бул 

туусалуу мен тилесге айтыр бесгеним этиоесдеби? Силес азыс аны өз убагы 

келгичекти бплтусбай касмар тусган кандай Күч экенин билетиоес. Анткени 

мыйзамтыздыктын тымызын күчү азыс асакетте, биспк аны азыс касмар тусган 

Күч алды менен жесден алынышы кесек, пшпндп баягы Күнөөнүн адамы ачыкка 

чыгат. Биспк Теоисибиз Ита келгенде аны ппзунан чыккан деми менен өлтүсүр, 

көздү тунасткан жасыгы менен аны талкалайт. Күнөөнүн адамы шайтандын күч-

кудусети менен келир, ас түсдүү айлакес кесемет-укмуштасды көстөтөт жана 

тпзпктп куусай тусгандасды ас кандай адертиздиктес менен алдайт. Алас тпзпккп 

кетишет, анткени куткаса тусган чындыкты түйүүнү кабыл албай, андан баш 

тастышты. Ошпндуктан алас жалганга ишене бесиштин үчүн Кудай аласга 

адашуунун сухун кпж бесет. Натыйжада, акыйкатка ишенбей, күнөөдөн ысахат 

таркандасдын баасы тпттплушат. 

Бекем болгула 

(2:13-17) 

Теоисибиз түйгөн бппсдпштпсубуз, биз тилес үчүн Кудайга ас дайым алкыш 

айтууга тийишриз, анткени Кудай Рухунун ыйыктппчу иши жана акыйкатка 

бплгпн ишенимиоес аскылуу куткасылыр калууоас үчүн ал тилесди бисинчи 

тандар алган. Ал муну биздин тилесге айткан жакшы кабасыбыз аскылуу кылды. 



Теоиси Ита Машаяктын атак-даокынан өз энчиоесди мусаттар алышыоас үчүн 

чакысды. Ошпндуктан, бппсдпштпс, ишенимиоес бекем бплур, биз төз түсүндө 

да, кат түсүндө да үйсөткөн чындыктасды тактар жашагыла. 

Бизди түйгөн, пшпндпй эле ысайымдуулугу менен кажыбат кайсат, үзүлбөт үмүт 

бесген Теоиси Ита Машаяктын өзү тилесге кубат бесир, ас дайым жакшылыкты 

жатаганга жана түйлөгөнгө чыоалттын. 

Сыйынуу муктаждыктары 

(3:1-5) 

Акысында, түйүктүү бппсдпштпс, Теоисибиздин Жакшы Кабасы тилесдин 

асаоасдагыдай тез тасатылыр, усмат менен кабыл алгыдай бплтун дер биз үчүн 

тыйынгыла. Ошпндпй эле Кудай бизди адертиз, начас адамдасдан куткастын дер 

да тыйынгыла, анткени баасы эле Жакшы Кабасга ишене бесбейт. Биспк 

Жасаткан Эгебиз ишенимдүү, пшпндуктан ал тилесге кубат бесир, шайтандан 

тактайт. Теоисибиз тилес туусалуу бизге тплук ишеним бесир жатат, пшпндуктан 

тилес биздин айткандасыбызды аткасыр жатканыоасдан шегибиз жпк. 

Теоисибиз көоүлүоөсдү Кудайдын түйүүтүн тесеоисээк түшүнүүгө бусур, 

тилесге Машаяктагы чыдамкайлыкты бестин. 

Бекерпостукка каршы эскертүү 

(3:6-15) 

Бппсдпштпс, биз тилесге Теоиси Ита Машаяктын атынан буйсук кылабыз: 

бекесрпздукка бесилир, биз бесген таалимдес бпюнча жашабаган ас бис 

бусадасдан пплак бплгула. Анткени тилес бизден үлгү алышыоас кесек экенин 

айтратак да билетиоес. Биз тилесдин асаоасда жүсгөнүбүздө иштебей бекес 

жүсгөн эметриз. Бисөөнүн нанын акытыз жебедик. Теткеситинче, биз маодай 

тесибизди төгүр, эмгек кылдык. Эч бисиое өлүгүбүздү астрайлы дер, күнү-түнү 

иштедик. Биз муну тилесден кплдпп алууга укугубуз жпктугунан кылган жпкруз, 

тилесге үлгү бплуу үчүн пшенттик. Асаоасда жүсгөнүбүздө: “Ким иштебете, ал 

тиштебетин” деген эсежени айтыр жүсдүк. 

Биз тилесдин асаоасда бекесчиликке бесилир жүсгөндөс бас экенин уктук. 

Аласдын башкаласдын иштесине кийлигишкенден башка иши жпк экен. 

Андайласга биз Теоиси Ита Машаяктын атынан буйсук бесир, эткестебиз: этине 

келир, өз нанын таар жештин! А тилес бплтп, бппсдпштпс, жакшылык жатагандан 

талбагыла. 



Эгес биздин ушул катта жазган натааттасыбызга кимде-ким баш ийбете, анда ага 

атайын эткестүү жатагыла. Уятына келиштин үчүн аны менен мамиле кылбагыла. 

Биспк аны душман катасы этертебей, ишенгендес катасы эткестүү жатагыла. 

Саламдар 

(3:16-18) 

Эми, тынчтыктын Эгети өзү тилесге ас дайым басдыгында бейкуттук бестин. 

Басдыгыоасга Теоисибиз жас бплтун. 

Мынабу төздөсдү мен өз кплум менен жазыр жатам: Паулостон салам. Бул менин 

кат жазуу адатым. Ас бис катымдын аягына кпюучу белгим. 

Баасыоасга Теоиси Ита Машаяктын ысайымы төгүлтүн. 

 


